
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 314 del 14/02/2022

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 314 del 14/02/2022

Classifica: 013.03 Anno 2022 (Proposta n° 635/2022)

Oggetto PROGETTO INTERISTITUZIONALE SULLA LEGALITÀ “LIBERA 
LA TUA TERRA PER LA PROMOZIONE DELL’EDUCAZIONE 
ALLA CITTADINANZA ATTIVA E ALLA LEGALITÀ” (EX DCM 
15/2021). APPROVAZIONE: PIANO METROPOLITANO  DELLA 
LEGALITÀ, PROGETTO FORMAZIONE DOCENTI 
DELL’ASSOCIAZIONE LIBERA CONTRO LE MAFIE TOSCANA E 
RELATIVO PREVENTIVO, PREVENTIVO DI FIRENZE FIERA 
PER INIZIATIVA DI APERTURA PROGETTO 
INTERISTITUZIONALE AL  PALAZZO DEI CONGRESSI 
FIRENZE DEL 15/02/2022.

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - DIRITTO ALLO STUDIO, 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE 

Ufficio Responsabile Direzione Progetti Strategici - Diritto Allo Studio, Manifestazioni 
Sportive 

Riferimento PEG 90 
Centro di Costo 10 
Resp. del Proc. ING. CARLO FERRANTE 
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO 

MILSO

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2022 20217 0  5.930,00

 2022 20217 0  8.662,00



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 314 del 14/02/2022

  2 / 4

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente
Richiamata la Deliberazione Consiglio Metropolitano n. 15 del 31/03/2021, con la quale è stato 
approvato un Accordo di Rete  denominato “Libera la tua terra per la promozione dell’educazione 
alla cittadinanza attiva e alla legalità” tra la Città Metropolitana di Firenze, i Comuni di Bagno a 
Ripoli, Campi Bisenzio, Fiesole, Firenze, Impruneta, Lastra a Signa, Pontassieve, Scandicci e 
l’Ufficio Scolastico Provinciale di Firenze, per promuovere la consapevolezza e la pratica dei diritti 
e doveri della convivenza civile e svolgere attività legate alla cittadinanza attiva e all’educazione 
alla legalità coinvolgendo le scuole, il mondo associativo e imprenditoriale, con l’obiettivo di 
arricchire il piano dell’offerta didattica e sensibilizzare gli studenti e la cittadinanza tutta 
all’impegno e alla lotta contro le mafie;

Dato atto che gli Enti sopra richiamati da molti anni attivano nei loro territori numerose iniziative 
in collaborazione con gli Istituti scolastici dedicate alla legalità ed alla cultura delle regole, quali 
buone pratiche territoriali di sviluppo della cittadinanza attiva e consapevole dei propri diritti e 
doveri; ne è esempio l’iniziativa del Comune di Scandicci ”Vitamine per la Scuola”, la raccolta 
fondi con l’acquisto di arance solidali provenienti dai territori confiscati alle mafie a sostegno di 
attività e iniziative didattiche sulla legalità;

Ritenuto di dare seguito all’Accordo di rete  suddetto attraverso la realizzazione di iniziative ed 
attività condivise con i referenti degli Enti partecipanti definite nel Piano Metropolitano della 
Legalità di Firenze e Provincia per l’anno scolastico 2021-2022, allegato parte integrante al presente 
Atto (allegato A);

Preso atto che il suddetto Piano Metropolitano, al punto 4) prevede l’attività di formazione rivolta 
ai Docenti (periodo di svolgimento: febbraio – maggio 2022), e che a tale proposito è stata 
individuata l’Associazione Libera Contro le Mafie Toscana - sede di Firenze, a cui affidare il 
progetto di formazione degli insegnanti degli Istituti scolastici di primo e secondo grado che hanno 
aderito al progetto metropolitano, quale maggiore organismo nazionale che da anni lavora sulla 
cittadinanza attiva attraverso attività e progetti rivolti soprattutto ai più giovani ed alle scuole;

Visti il progetto formativo presentato dall’Associazione Libera Contro le Mafie Toscana ed il 
relativo preventivo, ritenuto congruo, ammontante complessivamente a € 5.930,00, ns. prot. n. 5859   
del 09/02/2022 e depositato agli atti d’ufficio;

Considerato che il Piano Metropolitano prevede per l’anno 2022 un’importante iniziativa dal titolo 
“Bisogno di giustizia. Tra consapevolezza e responsabilità” per il varo del Progetto Legalità, che 
avrà luogo a Firenze, presso l’Auditorium del Palazzo dei Congressi, il giorno 15 febbraio p.v., con 
la partecipazione di Don Luigi Ciotti;

Dato atto che si rende necessario, inoltre, provvedere alle spese per l’utilizzo del servizio audio-
video dell’Auditorium, per lo svolgimento dell’iniziativa sopra riportata; a tal fine è stato richiesto 
un preventivo di spesa alla Società Firenze Fiera S.p.a., gestore del Palazzo dei Congressi di 
Firenze, con e-mail del 03/02/2022 della Segreteria unica dei Consiglieri Delegati, che preveda:

- servizio audio-video con regia su una piattaforma online per eventi misti in presenza e 
remoto



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 314 del 14/02/2022

  3 / 4

- Impianto audio-video in Sala
- Telecamere per la ripresa del Convegno
- Monitor di rimando, regia video durante tutto l’evento sia per la sala che la piattaforma di 

eventi on-line
- Fornitura di flusso audio-video per la diretta streaming live (a cura del richiedente) sul 

canale YouTube di “Florence TV”

Visto il preventivo inoltrato a questa Amministrazione metropolitana dalla Società Firenze Fiera, 
ns. prot. n. 6126 del 10/02/2022, di € 8.662.00 ritenuto congruo, per l’affidamento del servizio 
audio-video sopra descritto, e depositato agli atti d’ufficio;

Richiamata la richiesta di Variazione di Bilancio Prot. Int. 482 del 16/02/2022, - che annulla e 
sostituisce la precedente prot. Int. n. 437 del 11/02/2022 - con la quale, tra l’altro, si richiede 
l’istituzione di due capitoli ad hoc per la realizzazione del progetto in questione per un importo di € 
15.000,00;

Richiamati altresì:
- l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 49 del 29/10/2021 con il quale è stato approvato 

l’aggiornamento della macrostruttura dell'Ente;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 22/06/2021 di conferimento dell'incarico 
dirigenziale della Direzione Progetti Strategici – Diritto allo Studio, Manifestazioni 
Sportive;

Visti gli artt. 107, 153 c. 5 e 183 del T.U. n. 267/2000, l'art. 25 del Regolamento di Contabilità, e 
ravvisata la propria competenza in merito, sulla base delle suddette norme;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 120 del 22/12/2021 recante “Direzione 
Servizi Finanziari – Bilancio di Previsione 2022-2024 e relativi allegati”;

DETERMINA
per le motivazioni di cui in premessa

1 di approvare il Piano Metropolitano della legalità di Firenze e Provincia per l’anno 
scolastico 2021-2022 allegato al presente Atto per formarne parte integrante e sostanziale 
(allegato A).

2 di approvare il progetto di formazione dei docenti delle scuole di primo e di secondo grado 
che hanno aderito al progetto ed il relativo preventivo di spesa per complessivi € 5.930,00 
presentati a questa Amministrazione Metropolitana dall’Associazione “Libera contro le 
mafie” (C.F. 94262880480), depositato agli atti d’ufficio (ns. prot. n. 5859 del 09/02/2022).

3 Di approvare il preventivo di spesa  presentato alla Città Metropolitana di Firenze dalla 
Società Firenze Fiera S.p.a.  (P.IVA 0493328048), per complessivi € 8.662,00 ed affidare a 
detta società il servizio audio-video del Convegno “Bisogno di giustizia. Tra consapevolezza 
e responsabilità” che avrà luogo presso l’Auditorium del Palazzo dei Congressi di Firenze, 
in data 15 febbraio 2022, depositato agli atti d’ufficio (ns prot. 6126 del 10/02/2022).

4 Di impegnare provvisoriamente l’importo complessivo di € 14.592,00 come segue:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 314 del 14/02/2022

  4 / 4

- € 5.930,00 sul capitolo 20217 “Trasferimenti a comuni per politiche di cooperazione 
internazionale” per l’Associazione Libera Contro le Mafie Toscana

- € 8.662,00 sul capitolo 20217 “Trasferimenti a comuni per politiche di cooperazione 
internazionale” per Firenze Fiera

- I suddetti impegni saranno spostati sui nuovi capitoli dedicati al finanziamento del 
progetto, successivamente alla variazione di bilancio Prot. Int. 482 del 16/02/2022 - che 
sostituisce quella inviata con prot. Int. 437 del 11/02/2022 - con la quale ne è stata 
richiesta l’istituzione.

5 Di dare atto altresì, che con successivi appositi Provvedimenti si procederà alla liquidazione  
dei relativi giustificativi di spesa e gli importi di cui al punto 4) del presente Atto.

6 Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Dirigente della 
Direzione Progetti Strategici, Diritto allo Studio e Manifestazioni sportive.

7 Di inviare il presente provvedimento agli enti sopra richiamati congiuntamente 
all’affidamento dei servizi.

8 Di inoltrare la presente Determinazione, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla 
Direzione Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché 
alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Allegati parte integrante:
Progetto Legalità CMFI 2.pdf.p7m (Hash: 9f32dfcf3b3ded84a288fc3e71f95d6728c1414316a3a33aaadc3072797ce50d)
 

Firenze, 14/02/2022   

 IL DIRIGENTE  

 CARLO FERRANTE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


